pt. 7. Sabell

armig 710

Antiquario : si cæteris uirtutibus comparent : minima erunt . Nam quam admirabile talem sanctitatē talem auctoritatē tanta iucunditate ac comitate condire. Iam quales uersus . quam uenustos . quam prurientes . quam dulces q̄ argutos scribis quasi catullus aut tibullus : In oratiōe pari ratione felix ī inuētiōe : ī disponēdo aptus figurat ? uarius & modo elatus & excelsus : modo submissus semper autē castigatus ut te Plinio huic nostro iure semper cōparauerim : Illum igitur legens & in illo uirtutes tuas recognoscēs tibi applaudebis . Additi sunt undecim alii Panægirici nō Pliniano quidē pares sed tamen non inelegantes aut recusandi : mira in singulis eruditio . Adieci : ut magnitudo uoluminis iusta ēēt : Iulii agricolæ uitam per Corneliū Tacitum conscriptā : quæ me ita afficit delectat tenet : ut nihil unquam pari uoluptate legerim . Fragmentū Petronii arbitri postremū locum tenet & quasi agmen claudit incuria quidē temporum mācum & adeo mutilatū ut uix cognosci possit : eiusmodi tamen ut non reiici debeat : hæc tuis auspiciis in lucē redeunt : Debent tibi qui legerint : quāquam pro tuis summis uirtutib? omnes tibi debent . Vale decus meū .

Iul. Agricola  
uita.

Petronius

*Handwritten notes in Latin script, partially obscured by a circular stamp. The text is difficult to decipher due to fading and the stamp's presence.*

Tabula eorum; quæ in hoc uolumine continetur.

- Epistola Francisci Puteolani ad reuerendū. D. Iacobum  
Antiquariū ducalem secretariū. Rogasti ut Plinii  
C. Plinii secundi nouocomensis Panægyricus Traiano *art 3*  
augusto dictus. Bene ac sapienter  
Panægyricus Maximiano & Constantino augustis dictus.  
Dixerint licet *art 41*
- Latini pacati drepani Panægyricus Romæ dictus Theo  
dosio imperatori augusto eius nominis primo.  
Siquis unquā fuit *art 48*
- Panægyricus Constantino augusto Constantii filio dictus.  
Vnde mihi tantū *art 65*
- Gratiarum actio Mamertini de consulatu suo Iuliano  
imperatori. Et si scio te *74. 74*
- Panægyricus Nazarii dictus Constantino imperatori.  
Dicitur Constantini *885*
- Alter Panægyricus Si flauia hæduox *1008*
- Panægyricus Constantino filio Constantii dictus.  
Facere sacratissime *1084*
- Alter Panægyricus. Si mihi Cæsar *112. 113*
- Oratio pro restaurandis scholis. Certum habeo uir *1429*
- Panægyricus Maximiano Diocletianoq; dictus.  
Cum oibus festis *1465*
- Eiusdem Mamertini Genethliac? Maximiani augusti.  
Omnes quidem *13130*
- Iulii Agricolæ uita per Corneliū tacitum eius generū  
castissime composita. Clarorū uirorum *13830*
- Petronii arbitri satyrici fragmenta: quæ extant.  
Cum alio genere *1450*

**b** ENE AC SAPIENTER PATRES. C.  
maiores instituerūt ut rerum agenda  
rum: ita dicēdi initium a precationib?  
capere: quod nihil rite nihilq; providē  
ter homines sine deorum immortalīū  
ope consilio honore auspiciant. Qui  
mos cui potius quam consuli? aut quando magis usur  
pandus colendusq; est: quam cum imperio senatus: au  
ctoritate reipu. ad agendas optimo principi gratias exci  
tamur? Quod enim præstabilius est aut pulchrius mu  
nus deorum: quam castus & sanctus & diis simillimus  
princeps? Ac si adhuc dubium fuisset forte casuq; recto  
res terris an aliquo numine darentur: principem ta  
men nostrum liqueret diuinitus constitutum. Non. n.  
occulta potestate fatorum: sed ab Ioue ipso coram ac pa  
lam repertus electus est. quippe inter aras & altaria: eo  
demq; loci quem deus ille tam manifestus ac præsens  
quam cælum ac sidera insedit. Quo magis aptum piū  
que est te Iupiter optime antea conditorem nunc confer  
uatorem imperii nostri precari: ut mihi digna consu  
le. digna senatu. digna principe contingat oratio: utque  
omnibus quæ dicentur a me: libertas fides ueritas con  
stet: Tantumque a specie adulationis absit gratiarum  
actio mea: quantum abest a necessitate. Equidem non  
consuli modo sed omnibus ciuibus enitendum reor: ne  
quid de principe nostro ita dicant: ut idem illud de alio

*Roy ago  
Initiū a  
Tribunibus*

*Restor  
dant a*

*nomen  
est  
dant qui*

*quidam in illis mus paratior*  
dici potuisse uideatur. Quare habeat ac recedant uoces  
illæ: quas metus exprimebat. Nihil quale ante dicamus:  
nihil enim quale antea patimur. Nec eadem de princi-  
pe quæ prius prædicemus: neque enim eadem secreto  
loquimur: quæ prius. Discernatur orationibus nostris  
diuersitas temporum: & ex ipso genere gratiarum agen-  
darum intelligatur cui: quando sint hæctenus ut deo:  
nunc nusquam ut numini blandiamur. non enim de  
tyranno sed de ciue: non de domino sed de parente lo-  
quimur. Vnum ille se ex nobis: & hoc magis excellit  
atque eminet: quod unum ex nobis putat: nec minus  
hominem se: quam hominibus præesse meminit. In-  
telligamus ergo bona nostra: dignosque nos illius usu  
probemus: atque identidem cogitemus: si maius prin-  
cipibus præstemus obsequium: qui seruitute ciuium:  
quã qui libertate lætantur. & populus quidem romanus  
dilectum principem seruat: quantoque paulo ante con-  
centu formosum alium: hunc fortissimum personat:  
quibusque aliquando clamoribus gestum alterius &  
uocem: huius pietatem. abstinentiam. mansuetudinem  
laudat. Quid nos ipsi? diuinitatem principis nostri:  
an humanitatem. temperantiam. facilitatem: ut amor  
& gaudium tulit: celebrare uniuersi solemus? Iam  
quid tam ciuile. tam senatorium: quam illud aditum  
a nobis optimi cognomen? quod peculiare huius & pro-  
prium arrogantia priorum principum fecit. Eninvero  
quam commune quam ex æquo: quod felices nos fe-  
licem illum prædicamus: alternisque uotis hæc faciat:  
hæc audiat: quasi non dicturi nisi fecerit: compre-

*u. Ro. Fol  
neque dicit*

*quia dicitur de magistro: Summa uitas: facit uita cum  
e. dicitur de luxurioso et gaudioso: quod in se: iusticia uita  
e. dicitur de compositio: no ne e. dicitur: ne dicitur  
sicut in quatuor: iohanni uenit locum sicut: e. e. d.*

camur . Ad quas ille uoces lachrymis etiam ac multo pudore suffunditur . Agnoscit enim sentitque sibi non principi dici . Igitur quod temperamentum omnes in illo subito pietatis calore seruamus : hoc singuli quoque meditarique teneamus : sciamusque nullum esse neque sincerius : neque acceptius genus gratiarum : quam quod illas acclamatiões æmulemur : quæ fingendi non habent tempus . Quantum ad me pertinet laborabo : ut orationem meam ad modestiam principis moderationemque submittam : nec minus considerabo quid aures eius pati possint : quam quid uirtutibus debeat . Magna & inusitata principis gloria : cui gratias acturus non tam uereor : ne me in laudibus suis parcum quam ne nimium putet . Hæc me cura hæc difficultas sola circumstat . Nam merenti gratias agere facile est Patres cons. non enim periculum est ne cum loquar de humanitate : exprobari sibi superbiam credat . cum de frugalitate luxuriam . cum de clæmentia crudelitatem . cum de liberalitate auariciam . cum de benignitate liuorem . cum de continentia libidinem . cum de labore inertiam . cum de fortitudine timorem . Ac ne illud quidem uereor ne gratus ingratus ue uidear : pro ut satis aut parum dixerō . Animaduerto enim etiam deos ipsos non tam accuratis adorantium precibus quam innocentia & sanctitate lætari : gratioresque existimari : qui delubris eorum puram castamque mentem : quam qui meditarum carmen intulerit . Sed parendum est SENATVSCONSVLTQ: quod ex utilitate publica placuit: ut consulis uoce sub titulo

*Humani tal  
Superbia*

*dij quare  
in uia*

*3*

*desiderium sibi miserum mendit. hanc mea pueri miserabilem  
proprium in: excipit et hanc sibi semel sibi me tibi uerum  
me illis miserum dico quidem ex celsis: sonner in: accepto  
tunc demum per deum esse parum: qui dicitis: miserum  
penitentia sibi per quibus comitabile in uia*

gratiarum agendarū boni principes quæ facerent reco-  
 gnoscerēt: mali quæ facere deberent. Id nunc eo magis  
 solemne ac necessarium est: quod parens noster priua-  
 tas gratiarum actiones cohibet & cōprimit: intercessu-  
 rūs etiam publicis si permitteret sibi uetare quod sena-  
 tus iuberet. Vtrunq; Cæsar Auguste moderate: & quod  
 alibi tibi gratias agi non finis: & quod hic finis. non  
 enim a te ipso tibi honor iste: sed ab agentibus habetur.  
 cedis affectibus nostris. nec nobis munera tua prædica-  
 re: sed audire tibi necesse est. Sæpe ego mecum. P. C.  
 tacitus agitavi qualem quantumq; esse oporteret: cuius  
 ditione nutuque maria. terræ. pax. bella regerētur: cum  
 interea fingenti formantiq; mihi præcipem quem æqua-  
 ta diis immortalibus potestas deceret: nunquam uoto  
 saltem concipere succurrit similem huic quem uidem?  
 Enituit aliquis in bello: sed obsoleuit in pace. alium  
 toga: sed non & arma honestarunt. reuerentiam ille  
 terrore. alius amorem humanitate captauit. ille quæ-  
 sitam domi gloriam in publico. hic in publico partam  
 domi perdidit. postremo adhuc nemo extitit cuius uir-  
 tutes nullo uitiorum confinio lederentur. At principi  
 nostro quanta concordia: quantusq; concentus omniū  
 laudum omnisq; gloriæ cōtigit: ut nihil seueritati eius  
 hilaritate: nihil grauitati simplicitate: nihil maiestati  
 humanitate detrahitur. Iam firmitas iam proceritas  
 corporis iam honor capitis & dignitas oris: ad hoc æta-  
 tis inflexa maturitas: nec sine quodā munere deum  
 festinātis senectutis insignib; ad augendam maiestatem  
 ornata Cæsaries non ne longe lateque principem osten-  
 tant? Talem esse oportuit quem non bella ciuilia nec

boni

is quantus q  
 e d3. qui  
 orat. Rodericus

Sincora  
 moy p of.

arid ad au-  
 rida magistra

non tibi hoc omnia persuasa conspiciat. No tibi  
 non tibi quicquam existit me sed meū in afflictionē ne me dno  
 in amodo parca ut in unum pntes: quod tenet

armis oppressa. R. P. sed pax & adoptatio : & tandem  
 exorata terris numina dedissent . An fas erat nihil  
 differre inter impatorem quem homines : & quem dii  
 fecissent? Quorum quidem in te Cæsar iudiciū & fauor  
 tunc statim cum ad exercitum p̄ficisceris & quidem  
 inusitato enituit . Nam cæteros principes aut largus  
 cruor hostiarum: aut sinister uolatus auium consulenti  
 bus nunciauit. Tibi ascendenti de more capitoliū quan  
 quam non id agentium ciuium clamor ut iam principi  
 occurrit . Siquidem omnis turba quæ limen infederat  
 ad ingressū tuū foribus reclusis iam quidē ut tunc arbi  
 trabat deum: cæteris ut docuit euent? te cōsalutauit impe  
 ratorem. nec aliter a cunctis omen acceptū est: nam ipse  
 intelligere nolebas: recusabas. n. imperare: recusabas qđ  
 bene erat impaturo. Igitur cogend? fuisti. cogi porro nō  
 poteras nisi periculo patriæ: & mutatiōe reipu. obstina  
 tum enim tibi non suscipere imperium: nisi seruādum  
 fuisset . Quare ego illum ipsum furorem motumq; ca  
 strensē reor extitisse : quia magna ui magnoq; terro  
 re modestia tua uincenda erat . At sicut maris cælique  
 temperiē turbines tempestatesq; cōmendant : ita ad au  
 gendā pacis tuæ gratiā: illum tumultū præcessisse credi  
 derim. Habet has uices condicio mortaliū: ut aduersa ex  
 secūdis: ex aduersis secunda noscant . Occultat utroq; q;  
 semina de? & plærūq; bonorū malorūq; causæ sub diuer  
 sa specie latent. Magnū quidē illud sæculo dedecus ma  
 gnū reip. uuln? impressū est. Impator & parens generis  
 humani obsessus captus inclusus: ablata mitissimo seni  
 seruandorum hominum potestas : ereptumq; principi  
 illud in principatu beatissimum quod nihil cogitur. Si

46.

*Uideretur mihi de solū simplici uero: compositio omnium con  
 claudū: & gloriarū sequuntur. quare nō tunc ferens i  
 de uerba primū apem uolūta dicitur quā mō t  
 i. uuln? bonū uero. Quare sicut dicitur in*

tamē hæc sola erat ratio: quæ te publicæ salutis guber-  
naculis admoueret: prope est ut exclamem tanti fuisse.  
Corrupta est disciplina castrorum: ut tu corrector emen-  
datorque contingeres. inductum pessimum exemplum:  
ut optimum opponeretur. Postremo coactus princeps  
quos nolebat occidere: ut daret principem qui cogi nõ  
posset. Olim tu quidem adoptari merebare: sed nescis  
semus quantum tibi deberet imperium: si ante adopta-  
tus esses. Expectatum est tempus in quo liqueret: non  
tam accepisse te beneficium: quam dedisse. Confugit in  
sinum tuum concussa repu. ruensq; imperium super im-  
peratorem impatoris tibi uoce delatum est. Imploratus  
adoptione & accitus es. Vt olim duces magni a peregrini-  
s externisq; bellis ad opem patriæ ferendam reuocari  
solebant: ita filius ac parens uno eodemq; momēto rem  
maximã inuicem præstitistis. Ille tibi imperium dedit:  
tu illi reddidisti. Solus ergo adhuc qui pro munere tan-  
to paria accipiendo fecisti: imo ultro dantem obligasti:  
communicato enim imperio sollicitior tu: ille securior  
factus est. O nouum atque inauditũ ad principatũ iter:  
nõ te propria cupiditas proprius metus sed aliena utili-  
tas: alienus timor principẽ fecit. Videaris licet quod est  
amplissimũ consecutus inter homines: felicius tamen  
erat illud quod reliquisti: sub bono principe priuatus  
esse defuisti. assumptus es in laborum curasq; consor-  
tium: nec te læta & prospera stationis istius: sed aspera  
& dura ad capessendam eam compulerunt. Suscepisti  
imperium postquã alium suscepti pœnitebat. Nulla adop-  
tati cum eo qui adoptabat cognatio: nulla necessitudo:  
nisi quod uterque optimus erat: dignusq; alter eligi:

alter eligere. Itaq; adoptatus es non ut prius alius atq;  
alius in gratiam uxoris. adsciuit enim te filium non ui-  
ctricus sed princeps: eodemq; animo diuus Nerua pater  
tuus factus est: quo erat omniū. Nec decet aliter filium  
adsumi: si adsumatur a principe. An senatum. po. q; ro  
exercitus prouincias socios transmissurus uni: successo-  
rem e sinu uxoris accipias? summæq; potestatis hæredē  
tantum intra domum tuam quæras: non per totam ciui-  
tatem circumferas oculos? & hunc tibi proximū: hunc  
coniunctissimū existimes: quem optimum: quem diis  
simillimū inueneris? Imperatur? omnibus eligi debet  
ex omnibus. non enim seruulis tuis dominū: ut possis  
esse contentus quasi necessario hærede: sed principem  
ciuibus daturus imperator. Superbum istud & regium:  
nisi adoptes eum quem constet imperaturū fuisse etiam  
si non adoptasses. Fecit hoc Nerua: nihil interesse arbi-  
tratus genueris an elegeris. si perinde sine iudicio ado-  
ptentur liberi ac nascunt: nisi tamen quod æquiore ani-  
mo ferunt hoīes quem princeps parum feliciter genuit  
quā quem male elegit. Sedulo ergo uitauit hūc casum:  
nec iudicio hominū sed deorū etiam in consilium assum-  
psit. Itaq; non tua in cubiculo sed in templo: nec ante  
genialem thorum sed ante puluinar Iouis optimi maxi-  
mi adoptio peracta est: qua tandem non seruitus no-  
stra sed libertas & salus & securitas fundabatur. Sibi  
enim dii gloriam illam uendicauerunt. horum opus:  
horum illud imperium: Nerua tamen minister fuit.  
Vterq; qui adoptaret tam paruit: quā tu qui adoptaba-  
ris. Allata erat ex pannonia laurea id agentibus diis: ut  
inuieti impatoris exortum uictoriæ insigne decoraret.

6  
M. pon  
R.

1. pon. o

Hanc imperator Nerua i gremio Iouis collocarat: cum  
repete solito maior & augustior aduocata hoium cociōe  
deorq; te filium sibi hoc est unicū auxiliū fessis rebus  
assumpsit . Inde quasi deposito impio qua securitate :  
qua gloria lætus : nam quantulū refert deponas: an par  
tialis imperiū : nisi quod difficili? hoc est: non secus ac  
præsenti tibi inixus: tuis humeris se patriāq; sustentās  
tua iuuenta tuo robore inualuit. statim confedit omnis  
tumultus . Non adoptionis opus istud fuit: sed adopta  
ti. atq; adeo temere fecerat Nerua si adoptasset alium.  
Obliti ne sumus: ut nuper post adoptionem non desie  
rit seditio: sed cœperit? irritamentū istud irarum & fax  
tumultus fuisset nisi incidisset in te. An dubiū est ut  
dare non posset imperium imperator : qui reuerentiam  
amiserat? Auctoritate eius effectum est cui dabatur . Si  
mul filius. simul Cæsar. mox impator & consors tribu  
nicix potestatis & omnia pariter & statim factus es :  
quæ proxime parens uerus tantum in alterum filium  
contulit . Magnū hoc tuæ moderationis indicium: qđ  
non solum successor imperii : sed particeps etiam soci  
usque placuisti . nam successor etiam si nolis habend?  
est : non est habendus socius nisi uelis . Credent ne po  
steri patricio & consulari & triūphali patre genitū cum  
fortissimū amplissimum amantissimum sui exercitum  
regeret : imperatorem non ab exercitu factum? eidem  
cum germaniæ præsideret: germanici nomen hinc mis  
sum? nihil ipsū ut impator fieret agitalle : nihil fecisse  
nisi qđ meruit & paruit? Paruisti. n. Cæsar: & ad principa  
tum obsequio peruenisti : nihilq; magis a te subiecti  
animo factum est: quam quod imperare cœpisti . Iam

7

Cæsar iam Imperator iam germanicus absens & ignarus: & post tanta nomina quatum ad te pertinet priuatus. Magnum uideretur si dicerem: nescisti te Imperatorem futurum. eras Imperator: & esse te nesciebas. Ut uero ad te fortunæ tuæ nuncius uenit: malebas quidem hoc esse quod fueras: sed non erat liberū. An non obsequeris principi ciuis: legatus impatori: filius patri? Vbi deinde disciplina: ubi mos a maioribus traditus: quodcūq; imperator munus iniūgeret æquo animo paratoq; subeundi? Quid. n. si prouincias ex puinciis: ex bellis bella mandaret: eodē illo uti iure cū ad imperiū reuocet quo sit usus: cū ad exercitū miserit nihilq; interesse ire legatū: an redire principem iubeat: nisi quod maior sit obsequii gloria in eo quod quis minus uelit. Augebat auctoritatē iubentis: in summū discrimen auctoritas eius adducta: utq; magis parendū imperāti putares: efficiebat: eo quod ab aliis minus parebatur. Ad hoc audiebas: senatus: populiq; consensum. Non unius Neruæ iudiciū illud: illa electio fuit: nam qui ubiq; sūt homīes: hoc idem uotis expetebant: ille tantū iure principis occupauit: primusq; fecit qđ omnes facturi erāt. nec hercule tantopere cunctis factū placeret: nisi placuisset antequam fieret. At quo tempamēto potestatem tuam fortunāq; moderatus es. imperator tu titulis & imaginib; & signis: cæterum modestia. labore. uigilantia. dux. & legat; & miles cū iam tua uexilla tuas aqlas magno gradu anteires: neq; aliud tibi ex illa adoptio ne: quam filii pietatem filii obsequiū adsereres: longāq; huic nomini ætatem: longā gloriā precarere. Te prouidentia deorum primū in locum puexerat: tu adhuc in

secūdo resistere atq; etiam senescere optabas. Priuatus  
tibi uidebaris q̄diu impator & alius esset. Audita sunt  
uota tua: sed in quantū optimo illi & sanctissimo seni  
utile fuit: quem dii cælo uendicauerūt: nē qd post illud  
diuinū & imortale factum mortale faceret. Deberi quip  
pe maximo operi hanc uenerationē: ut nouissimū esset:  
auctorēq; eius statim consecrandū: ut quādoq; inter po  
steros quæreretur: an illud iā de? fecisset. Ita ille nullo  
magis noīe publicus parens: q̄ quia tuus: ingens gloria  
ingensq; fama cū abunde expertus esset: quā bene hu  
meris tuis federet imperiū: tibi terras: te terris reliquit  
eo ipso carus omnib; ac desiderādus: quod p̄spexerat ne  
desideraret. Quē tu lachrymis primū ita: ut filium de  
cuit: mox templi honestasti: non imitatus illos: qui hoc  
idem: sed alia mente fecerunt. Dicauit cælo Tiberius  
Augustū: sed ut maiestatis numen induceret: Claudiū  
Nero: sed ut irrideret: Vespasianū Titus: Domitianus  
Titum: sed ille ut dei filius: hic ut frater uideretur. Tu  
syderibus patrem intulisti non ad metū ciuium: non in  
contumeliā numinū: non in honorē tuum: sed quia deū  
credis. Minus est hoc: cum fit ab his: qui & sese deos pu  
tant. Sed licet illum aris puluinarib;. flamine colas: nō  
alio magis tamen deum & facis & probas: q̄ quod ipse  
talis es. In principe. n. q̄ electo successore fato concessit  
una itēq; certissima diuinitatis fides est bon? successor.  
Nū ergo tibi ex imortalitate patris aliquid arrogatiæ  
accessit? Nū hos p̄ximos diuinitate parentū desides ac  
superbos: potiusq; illos ueteres & antiquos æmuleris?  
qui hoc ipsum imperiū cuius pulsi fugatiq;: non aliud  
maius habebat̄ iudiciū: q̄ si triūpharet. Ergo sustulerāt

animos & iugum excusserant: nec iam nobiscū de sua  
libertate: sed de nostra seruitute certabant. ac ne indu-  
cias quidem nisi æquis condicionib⁹ inibant: legesq; ut  
acciperent dabant. At nūc rediit oibus terror & metus  
& uotū impata faciendi. uidet. n. romanū ducem unum  
ex illis ueterib⁹ & priscis: quibus impatoriū nomen ad-  
debant coniecti cædibus cāpi: & infecta uictoriis maria  
Accipim⁹ obsides ergo nō emimus: nec ingentib⁹ dānis  
īmensisq; muneribus pascimur: ut uicerimus. rogant.  
supplicāt. largimur. negamus utq; ex impii maiesta-  
te: agunt gratias qui impetrauerūt: non audent queri  
quibus negatum est. An audeāt: qui sciant te adsedisse  
ferocissimis populis eo ipso tēpore qđ amicissimū illis:  
difficillimū nobis. cū danubius ripas gelu iungit: dura-  
tusq; glacie ingentia tergo bella trāsportat: cū fere gen-  
tes non telis magisq; suo cælo: suo sidere armant. Sed  
ubi in pximo tu: nō secus at si mutatae tempoy uices  
essent: illi quidem latibulis suis clausi tenebant: nostra  
agmina pcurfare ripas: & aliena occasione si pmitteres  
uti: ultroq; hyemem suā barbaris gaudebant. Hæc tibi  
apud hostes ueneratio: quid apud milites: qđ admiratio-  
nem quemadmodū cōparasti: cū tecum in ediam tecum  
ferrent sitim: cū in illa meditatioē campestri militari-  
bus turmis imperatoriū puluerē sudoremq; misceres.  
nihil a cæteris nisi robore ac præstantia libero Marte  
nunc cominus tela libares: nunc uibrata suscipes: ala-  
cer uirtute militū & lætus: quotiēs aut cassidi tuæ aut  
clipeo grauior ictus incideret. laudabas qppe ferientes:  
hortabarisq; ut auderent: & audebant iam cū spectator  
quæ in eūtiū certamina uirorum arma componeres:

tela temptares: ac si quod durius accipienti uideretur:  
ipse uibrares. Quid cum solatiū fessis: ægris opem fer  
res? Non tibi moris tua inire tentoria nisi commilito  
num ante lustrasses: nec requiem corpori nisi post oēs  
dare. Hac mihi admiratione dignus imperator non ui  
deretur: si inter Fabricios & Scipiōes & Camillos talis  
esset: tunc enim illū imitationis ardor semperq; melior  
aliquis accenderet. postquam uero studium armorum a  
manibus ad oculos: ad uoluptatē a labore translatum  
est: postquam exercitationib; nostris non ueteranorum  
aliq; cui decus muralis aut ciuica: sed græculus magi  
ster assistit: quam magnū est ex omnibus patrio more  
patria uirtute lætari: & sine æmulo ac sine exemplo se  
cum certare: secum contendere: ac sicut imperat solus  
solum ita esse qui debeat imperare. Nonne incunabula  
hæc tibi cæsar & rudimēta cum puer admodū parthica  
lauro gloriam patris augens: nomenq; germanici iam  
tum mererere: cum ferociam superbiāq; parthorum ex  
proximo auditus magno terrore cohiberes: rhenumq;  
& Euphratem admirationis tuæ fama coniūgeres: cum  
orbem terrarum nō pedibus magis q̄ laudibus peragra  
res: apud eos semper maior & clarior quibus postea con  
tigisses: & necdum imperator: necdum dei filius eras.  
Germaniāq; cum plurimæ gentes ac prope infinita ua  
stitas interiacentis soli: tum pyreneus. alpes. imensiq;  
alii montes nisi his compararent muniunt dirimuntq;  
per hoc omne spatium cū legiones duceres: (seu potius  
tanta uelocitas erat: raperes) sed non uehiculum unquā  
non equum respexisti. leuis hic non subsidium itineris  
sed decus: & cū subsequēbat̄: ut cuius nullus tibi usus

nisi cum die statiuorū proximū campum alacritate di-  
scursu puluere attollereres. Initiū laboris mirer an finē?  
multū est quod p̄seuerasti: plus tamen quod non timui-  
sti: ne perseuerare non posses. Nec dubito quin ille qui  
te inter illa germaniæ bella ab hispania usq; ut ualidis-  
simum præsidium exciuerat: iners ipse alienisq; uirtuti-  
bus tunc quoq; inuidus impator cum ope earum indi-  
geret: tantam admirationē tui nō sine quodam timore  
cōceperit: quantā ille genitus Ioue post labores duraq;  
imperia regi suo indomitus semper indefessusq; refere-  
bat: cū alius super alias expeditionib; itinere illo dign;  
inuenireris. Tribun; uero disiūctissimas terras teneris  
adhuc annis uiri firmitate lustrasti: iam tunc præmo-  
nente fortuna ut diu penit; perdisceres: quæ mox præ-  
cipere deberes. Neq; .n. p̄spexisse castra breuēq; militiā  
quasi transisse contentus ita egisti tribunū: ut esse sta-  
tum dux posses: nihilq; discendū haberes tēpore docēdi.  
Cognouisti per stipendia decem mores gentiū: regionū  
situs: opportunitates locorū: & diuersam aquarū cæliq;  
temperie ut patrios fontes patriūq; sidus ferre consue-  
sti. quotiens equos. quotiens emerita arma mutasti. Ve-  
niet ergo tempus quo posteri uisere: uisendum tradere  
minorib; suis gestient: quis sudores tuos hauserit cam-  
pus: quæ refectiōes tuas arbores: quæ somnū saxa præ-  
texerint: quod deniq; tectum magn; hospes impleueris  
ut tunc ipsi tibi ingentiū ducū sacra uestigia iisdem in  
locis monstrabant. Verum hæc olim: impræsentia quidē  
quisq; paulo uetustior miles: hic te cōmilitone censeat.  
quotus .n. quisq; cui; tu nō ante cōmilito q̄ imperator;  
Inde est qđ prope oēs noīe appellas: qđ singulorū fortia

facta cōmemoras. hęc habēt adnumerāda tibi pro rep.  
uulnera : qbus statim laudator & testis contigisti. Sed  
magis prædicāda moderatio tua: qđ inutritus bellicis  
laudibꝫ pacem amas: nec qa uel pater tibi triūphalis uel  
adoptiōis tuæ die dicata capitolino Ioui laurꝫ : idcirco  
ex occasione oī quæris triūphos . Non times bella nec  
puocas. Magnū est Impator Auguste magnū est stare  
in danubii ripa si trāseas certum triūphi: nec decertare  
cupere cū recusantibꝫ : Quorꝫ alterum fortitudine: alte  
rum moderatione efficit . Nam ut ipse nolis pugnare  
moderatio: fortitudo tua præstat ut neq; hostes tui ue  
lint . Accipiet & ergo aliquādo capitolium non inimicos  
currꝫ . nec falsæ simulacra uictoriæ: sed impatore uerā  
ac solidā gloriam reportante tranquillitatem : & tamen  
cōfessa hostiū obsequia: ut uincendus nemo fuerit. pul  
chriꝫ hoc oībus triūphis: neq; .n. unq̄ nisi ex cōtemptu  
imperii nostri factū est ut uiceremus. Quod si quis bar  
barus rex eo insolentiæ furorisq; pcesserit : ut iram tuā  
indignationeq; mereat: næ ille siue interfuso mari. seu  
fluminibus imensis. seu præcipiti monte defendit: oīa  
hęc tam prona tamq; cedentia uirtutibus tuis sentiet  
ut subsedisse montes: flumina exaruisse : interceptum  
mare: illatasq; sibi non classes nostras: sed terras ipsas  
arbitret . Videor iam cernere non spoliis prouinciæ: &  
extorto focis auro : sed hostibus armis captorꝫq; regū  
cathenis triumphū grauem . Videor ingentia ducum  
nomina nec indecora noibus corpora uocitare. Videor  
intueri in manibus sequentē: mox ipsum te sublimem  
instantemq; curru domitarꝫ gentium tergo: ante currū  
autem clipeos : quos ipse perfoderis . Nec tibi opima

*Ortuus*

10  
defuerint: si quis regum uenire in manus audeat: nec  
modo tælorum tuorum: sed etiam oculorum minarūq;  
coniectum toto campo totoq; exercitu opposito perhor  
rescat. Meruisti proxima moderatione: ut quādocūq; te  
uel inferre uel propulsare bellum coegerit impii digni  
tas: non ideo uicisse uidearis: ut triumphares: sed trium  
phare quia uiceris. Aliud ex alio mihi occurrit. quam  
speciosum est enim quod disciplinā castrorum lapsam  
extinctāq; refouisti. depulso prioris sæculi malo. iertia.  
& cōtumacia. & dedignatione parendi. Tutum est reue  
rentiam. tutum caritatem mereri: nec ducum quisquā  
aut non amari a militibus: aut amari timeret. & inde of  
fensæ gratiæq; pariter securi instant operibus: adsunt  
exercitationib?: arma mœnia uiros aptant: quippe non  
is princeps qui sibi imminere: sibi intendi putet: quod in  
hostes paretur. quæ persuasio fuit illorū: qui hostilia cū  
facerent: timebāt. Eodem ergo tēpore militaria studia:  
nec animos modo: sed & corpora ipsa languescere: gla  
dios etiam incuria hebetari retundiq; gaudebāt. duces  
porro nostri non tam regum cæterorū: quam suorum  
principū insidias: nec tam hostium: quam cōmilitonū  
manus ferrumq; metuebāt. Est hæc natura sideribus:  
ut parua & exilia ualidorum exortus obscuret. similiter  
impatoris aduentu legatorū dignitas inumbrat: tu ta  
men maior oībus quidē eras: sed sine ullius dīminutio  
ne maior. eandem auctoritatē præsentē te quisq; q̄ ab  
sente retinebat. qn etiā plerisq; ex eo reuerentia acces  
serat: qđ tu quoq; illos reuerebare. Itaq; perinde sūmis  
atq; infimis car. sic impatorē cōmilitonēq; miscueras  
ut studiū omniū laboremq; & tanq̄ exactor itenderes:

& tanq̄ p̄ticeps sociusq; releuares. Felices illos quorū fi  
des & industria nō p̄ iternūcios & it̄erpretes: sed ab ipso  
te: nec aurib; tuis: sed oculis p̄bant̄. cōsecuti sunt: ut ab  
sens quoq; de absētibus nemini magis q̄ tibi crederes.  
Iam te ciuū desideria reuocabāt: amorēq; castroꝝ sup̄a  
bat caritas patriæ: iter inde placidū ac modestū: ut pla  
ne a pace redeūtis. Nec uero ergo ī laudibus tuis ponā  
quod aduentū tuū: nō pater quisq; nō maritus expauit.  
affectata aliis castitas: tibi ingenita & īnata: interq; ea  
quæ imputare nō possis. Nullus in exigendis uehicularū  
tumultus: nullū circa hospitia fastidiū. annona quæ cæ  
teris. ad hoc comitatus accinctus & parens. diceres ma  
gnū aliquē ducē ac te potissimū ad exercitus ire. adeo  
nihil aut certe par; interer at inter imperatorē factū &  
futurū. Quā dissimilis nuper alterius p̄ncipis trāsitus:  
si tamen trāsitus ille nō populatio fuit: cū abact; hospi  
tum exerceret: oīaq; dextra leuaq; p̄usta & attrita: ut si  
uis aliqua: uel ipsi illi barbari: quos fugiebat inciderēt.  
Persuadendū puinciis erat illud iter domitiā fuisse nō  
p̄ncipis: itaq; nō tam pro tua gloria: q̄ pro utilitate cōi  
edicto subiecisti: qd̄ in utꝝq; uestꝝ esset īpensū. Ad sue  
scat̄ ip̄ator cū impio calculū ponere. sic exeat: sic redeat  
tanq̄ rationē redditur;: edicat qd̄ absumpserit: ita fiet:  
ut nō absumat qd̄ pudeat dicere. Præterea futuri p̄nci  
pes uelint: nolint: sciāt tantū cōstat: p̄positisq; duobus  
exēplis meminerit p̄de cōiecturā de morib; suis hoīes  
esse facturos: p̄ut hoc uel illud elegerint. Nōne his tot  
tantisq; meritis nouos aliquos honores: nouos titulos  
merebare: at tu ēt nomē patris patriæ recusabas. Quā  
longa nobis: cū modestia tua pugna: quā tardē uicim;.  
Nomē illud qd̄ alii primo statī p̄ncipat; die imperato

11  
ris & Cæsaris receperunt: tu usq; eo distulisti: donec tu  
quoq; beneficior; tuor; parcissim; æstimator iã te mere  
ri fatereris. Itaq; soli oïum cõtigit tibi ut pater patriæ  
esses ateq; fieres. eras. n. in aïs iudiciis nostris: nec pu  
blicæ pietatis itererat qd uocarere nisi qd ingrata sibi  
uidebat: si te impatorê poti; uocaret & cæsarê: cū patrê  
expiret. Qd qdê nomê qua benignitate: qua idulgêtia  
exerces: ut cū ciuibus tuis quasi cū liberis parês uiuis.  
Ut reuersus ipator q priuat; exieras: agnoscis agnosce  
ris: eosdem nos eundê te putas: par oib;: & hoc tantû cæ  
teris maior quo melior. Ac primû q dies ille quo expe  
ctat; desiderat; q; urbê tuã igressus es. Iã hoc ipsû qd  
ingressus es: q; mir; lætûq;: nã priores iuehi & iportari  
solebãt nō dico quadriiugo curru & albëtibus eqs: sed  
humeris hominû: qd arrogãti; erat. Tu sola corporis p  
ceritate elatior aliis & excelsior: nō de patientia nostra  
quedã triûphû: sed de supbia principû egisti. Ergo non  
ætas queq; nō ualitudo nō sexus retardauit: quominus  
oculos insolito spectaculo implet. Te puuli noscere: ostê  
tare iuuenes: mirari senes: ægri quoq; neglecto medetiû  
impio ad conspectû tui: quasi ad salutê sanitatêq; pre  
pere. Inde alii se satis uixisse te uiso te recepto: alii nûc  
magis esse uiuêdû prædicabãt. Feminas êt tûc fæcûdi  
tatis suæ maxia uoluptas subit: cū cerneret cui præcipi  
tiues: cui ipatori milites pepissent. Videres referta te  
cta: ac laborãtia: ac ne eû qdê uacantê locû: qui nō nisi  
suspensû & instabile uestigiû caperet: oppletas ûdiq; ui  
as: agustûq; tramitê relictû tibi alacrê hîc atq; inde po  
pulû: ubiq; par gaudiû parêq; clamorê. tam æqualiter  
ab oib; ex aduêtu tuo læticia pcepta é: q; oibus uenisti:  
quæ tñ ipsa cū igressu tuo creuit: ac ppe i sigulos grad;

adaucta est. Gratum erat cunctis: quod senatum osculo exci-  
peres: ut dimissus osculo fueras: gratum quod equestris  
ordinis decora honore nominum sine monitore signares } *sube*  
gratum quod tantum ultro clientibus salutatis quasdam } *norm*  
familiaritatis notas adderes: gratum tamen quod sensim  
& placide: & quantum respectantium turba pateret incede-  
res: quod occurrentium populus te quoque: te imo maxime  
astaret: quod primo statim die latus tuum crederes omnibus  
neque. non stipatus satellitum manu: sed circumfusum undique:  
nunc senatus: nunc equestris ordinis flore: prout alterutrum  
frequentiae genus iualuisset: silentes quosque lictores tu-  
os subsequere. nam milites nihil a plebe hitu. tranquil-  
litate. modestia differebant. Vbi uero cepisti capitolium  
ascendere: quae laeta omnibus adoptionis tuae recordatio: quae  
culiare gaudium eorum: qui te primi eodem loco salutaue-  
runt imperatorem. quin et deum ipsum tuum praecipua uo-  
luptate operis sui percepisse credideri. Ut quidem iisdem  
uestigiis institisti: quibus parens tuus ingens illud deorum  
platurus arcanum: quae circumstantium gaudia: quae recens cla-  
mor: quae similis illi dies: qui hunc genuit die: ut plena al-  
taribus. augusta uictimis cuncta: ut in unum salute collata  
omnium uota: cum sibi se ac liberis suis intelligeret pra-  
cari: quae pro te praecarent. Inde tu in palatium quidem:  
sed eo uultu: sed ea moderatione: ut si priuata domum  
peteres: caeteri ad penates suos quisque iteraturus gau-  
dii fidem ubi nulla necessitas gaudendi est. Onerasset  
alium eiusmodi introitus: tu quotidie admirabilior &  
melior. Talis denique: quales alii principes futuros se  
tantum pollicentur. Solum ergo te commendat auget  
que temporis spacium. iunxisti enim ac miscuisti res

12  
diuersissimas securitatē olim imperantis: & incipiētis  
pudorem. Non tu ciuū amplexus ad pedes tuos depri-  
mis: nec osculū manu reddis. Manet impatori quæ pri-  
oris humanitas. incedebas pedibus: incedis. lætabaris  
labore: lætaris. eadēq; oīa illa circa te. nihil ipso te for-  
tuna mutauit. libere est ingrediēte per publicū principe  
subsistere. occurrere. comitari. præterire. Ambulas iter  
nos nō quasi contingas. & copiā tui nō ut iputes facis.  
Hæret lateri tuo quisq; accessit: finēq; sermoni su? cui  
que pudor: non tua superbia facit. Regimur qdem a te  
& subiecti tibi: sed quēadmodū legibus sumus. Nam &  
illæ cupiditates nostras libidinesq; moderant: nobiscū  
tamen & inter nos uersant. Emines: excellis: ut honor:  
ut potestas: quæ super hoīes quidē: hominū sūt tamen  
Ante te principes fastidio nostri & quodā æqualitatis  
metu usum pedū amiserāt. illos ergo humeri ceruices  
que seruoꝝ super ora nostra: te fama: te gloria: te ciuū  
pietas super ipsos principes uehunt. te ad sidera tollit  
humus: ita coīa & confusa principis uestigia. Nec ue-  
reor. P. C. ne longior uidear: cū sit maxime optandum:  
ut ea pro quibus aguntur principi gratiæ multa sint:  
quæ quidem reuerenti? fuerit integra. illibataq; cogita-  
tionibus uestris reseruari: quam carptim breuiterque  
perstringi: quia fere sequitur: ut illa quidem de quibus  
taceas: tanta q̄ta sunt: esse uideantur. Nisi uero leniter  
attingi placet locupletatas tribus datūq; congrariū po-  
pulo: & datum totum: cum donatiui partem milites ac-  
cepissent. An mediocris animi est his poti? repræsētare  
qbus magis negari pōt? Quanq̄ in hac quoq; diuersi-  
tate æqualitatis ratio seruata est: æquati sūt. n. populo

milites eo quod partem sed priores: populus militibus  
quod posterior sed totum statim accepit. Eninvero qua  
benignitate diuisum ē? quantæ curæ tibi fuit: ne quis  
expers liberalitatis tuæ fieret? Datum est his qui post  
edictum tuū in locum erasorum subditi fuerant: æqua  
tiq; sunt cæteris illi etiam quibus non erat pmissum.  
Negotiis aliquis. ualitudie alius. hic mari. ille flumini  
bus distinebatur: expectatū est pmissumq; ne quis æger  
ne quis occupatus ne quis deniq; longe fuisset. ueniret  
quisq; cum uellet: ueniret quisq; cum posset. Magnifi  
cum Cæsar & tuū disiunctissimas terras munificentia  
ingenio uelut admouere: immēsaq; spatia liberalitate  
contrahere: intercedere casibus: occurfare fortunæ: atq;  
omni ope adniti ne quis e plebe romana dante congia  
rium te hominē magis sentiret se fuisse q̄ ciuē. Aduen  
tante congiarii die obseruare principis egressum in pu  
blicum: insidere examina infantium futurusq; populus  
solebat: labor parentibus erat ostentare paruulos: impo  
sitosq; ceruicibus adulantia uerba blandasq; uoces edo  
cere. reddebant illi quæ monebant: ac pleriq; irritis pre  
cibus surdas principis aures adstrepebāt: ignariq; quid  
rogassent: quid non impetrassent: donec plane scirent:  
differebātur. Tu ne rogari quidem sustinuiſti. Et quan  
quam lætissimū oculis tuis esset conspectu romanæ so  
bolis impleri: omnes tamen ante quam te uiderent adi  
rentue: recipi incidi iussisti: ut iam inde ab infantia pa  
rentem publicū munere educationis experirētur: cresce  
rent de tuo qui crescerent tibi: alimentisq; tuis ad sti  
pendia tua pertuenirent: tantumque omnes uni tibi:  
quantum parentibus suis quisq; deberet. Recte Cæsar

Abatn  
Tuo  
q̄ cidi  
dini  
ubi  
7

13  
quod spem romani nominis sumptibus tuis suscipis.  
nullum est. n. magno principe immortalitatēq; merituro  
impēdii genus dignius: quā quod erogāt in posteros.  
Locupletes ad tollendos liberos ingētia præmia & pa-  
res pœnæ cohortant. pauperibus educandis una ratio  
est: bonus princeps. Hic fiducia sui p̄creatos nisi larga  
manu fouet: auget: amplectit̄: occasum imperii occasū  
reip. accelerat: frustra princeps plebe neglecta ut defe-  
ctū corpore caput nutaturq; instabili pondere tuetur.  
Facile est coniectare quod perceperis gaudium: cum te  
parentum. liberorum. senum. infantium. puerorū clamor  
exciperet. Hæc prima paruulorū ciuium uox aures tuas  
imbuit: quibus tu daturus alimēta hoc maximū præsti-  
tisti ne rogarent. Super omnia est tamen: quod talis es  
ut sub te liberos tollere libeat expediat: nemo iam pa-  
rens filio nisi fragilitatis humanæ uices horret: nec in-  
ter insanabiles morbos principis ira numerat̄. Magnū  
quidam est educandi incitamentum tollere liberos in  
spem alimentorū in spem congiariorū: maius tamen in  
spem libertatis in spem securitatis. Atq; adeo nihil lar-  
giatur princeps: dum nihil auferat: non alat: dum non  
occidat: nec deerūt qui filios concupiscāt. Contra largi-  
atur & auferat: alat & occidat: næ ille in tam breui tem-  
pore effecerit: ut omnes non posterorum modo: sed sui  
parentumq; pœniteat. Quo circa nihil magis in tua  
tota liberalitate laudauerim: quam quod congiarium  
das de tuo: alimēta de tuo. neq; a te liberi ciuiū ut fera-  
rum catuli sanguine & cædibus nutriunt̄. quodq; gra-  
tissimū est accipiētib?: sciūt dari sibi qđ nemini est ere-  
ptū: locupletatisq; tā multis paupiorē esse factū principē.

tantum: quanquam nec hunc quidem : nam cuius est  
quicquid est omniū : tantum ipse quantum omnes ha  
bet. Alio me uocat numerosa gloria tua: alio autē: quasi  
uero iam satis ueneratus miratusq; sim: quod tantam  
pecuniā profudisti: non ut flagitii tibi conscius ab inse  
ctatione eius auerteres famam: nec ut tristes hominū  
mœstosq; sermones lætiore materia detineres: nullam  
cōgiario culpam: nullam alimentis crudelitatem redemi  
sti: nec tibi bene faciendi fuit causa : ut quæ male fece  
ras impune fecisses: amor impendio isto: nō uenia quæ  
sita est: P. q. R. obligatus a tribunali tuo non exoratus  
recessit. Obtulisti enim congiariū gaudentib; gaudens  
securusq; securis. quodq; antea princeps ad odium sui  
leniendū tumentibus plebis animis obiectabant: id tu  
tam innocens populo dedisti: quam populus accepit. Pau  
lo minus. P. C. quinq; milia ingenuor; fuerūt quæ libe  
ralitas principis nostri conquisiuit: inuenit: adsciuit: hi  
subsidiū bellorum ornamentū pacis publicis sumpti  
bus aluntur: patriamq; non ut patriam tantum: uerum  
ut altricē amare condiscunt. Ex his castra. ex his tribus  
replebunt; ex his quādoq; nascentur quibus alimentis  
opus non sit. Dent tibi cæsar ætatem dii quā mereris:  
seruentq; animum quem dederunt . & quanto maiore  
infantium turbam iterum atq; iterum uidebis incidi:  
augetur enim quotidie & crescit: non quia cariores pa  
rentibus liberi: sed quia principi ciues: dabis congiaria  
si uoles: illi tamen propter te nascuntur. Instar ego per  
petui congiarii reor affluentia annonæ huius aliquādo  
cura Pompeio nō minus addidit gloriæ: q̄ pulsus ambi  
tus campo: exact; hostis mari: oriens triūphis occidēsq;

7 u  
52  
alio  
fol

anone  
stium  
p. pricipi

lustratus . Nec uero ille ciuilius quam parens noster :  
 auctoritate . cōsilio . fide reclusit uias : portus patefecit :  
 itinera terris littorib? mare littora mari reddidit : diuer  
 sasq; gentes ita cōmercio miscuit : ut quod genitū esset  
 usquā : id apud omnes natū esse uideretur . Non ne cer  
 nere datur : ut sine ullius iniuria oīs usibus nostris an?  
 exuberet : quippe non ut ex hostico raptæ perituræq; in  
 horreis messes nequicquā queritantib? focus auferunt  
 deuehūt ipsi quod terra genuit : quod sidus aluit : quod  
 annus tulit : nec nouis indictionib? pressi ad uetera tri  
 buta deficiūt . Emit fiscus qcquid uidetur emere . inde  
 copiæ . inde anona de qua inter licentē uendentēq; con  
 ueniat : inde hic satietas : nec fames usq; . Aegyptus alen  
 dis augēdisq; seminibus ita gloriata est : ut nihil imbri  
 bus cæloq; deberet : si quidē proprio semper amne per  
 fusa : nec alio genere aquarū solita pinguescere : quam  
 quas ipse deuexerat : tantis segetibus induebatur : ut cū  
 feracissimis terris quasi nunquā cessura certaret . hæc  
 inopina sicitate usq; in iniuriā sterilitatis exaruit : quia  
 piger nilus cūctanter alueo sese ac languide extulerat :  
 ingentibus quoq; tunc quidē ille fluminibus confere  
 dus . hinc pars magna terrarū mergi palanti amne con  
 fuenta alto puluere incanduit . frustra tunc ægyptus nu  
 bila optauit : cælumq; respexit : cum ipse fœcunditatis  
 parens contractior & exilior uis dem ubertatis eius an  
 gustius quibus abundantia suam cohibuisset . Neque  
 enim solum uagus ille expanditor amnis intra usurpa  
 ta semper collium substiterat atque hæserat : sed supi  
 no etiam ac detinēti solo non placido se molliq; lapsu  
 refugum abstulerat : nec dum satis humentes terras

addiderat arenis . Igitur inundatione idest uberta  
te regio fraudata sic opem Cæsaris inuocauit : ut solet  
annem suū: nec longius illi aduersorū fuit spacium q̄  
dum nunciat. Tam uelox Cæsar potentia tua est: tamq;  
in omnia pariter intēta bonitas & accincta: ut tristius  
aliquod sæculo tuo passis ad remediū salutēq; sufficiat  
ut scias. Omnibus equidē gentibus fertiles annos gra  
tasq; terras precor: crediderim tamen per hunc ægypti  
statum tuas fortunā uires experiri: tuamq; uigiliā  
expectare uoluisse. Nam cū omnia ubiq; secunda mere  
aris: nonne manifestū est: si qđ aduersi cadat: tuis laudi  
bus tuisq; uirtutibus materiem campūq; prosterni: cū  
secunda felices: aduersa magnos probent. Percrebuerat  
antiquus urbem nostram nisi opibus ægypti ali susten  
tariq; non posse: supbiebat uentosa & insolēs natio: qđ  
uictorem quidem populū pasceret tamen: quodq; i suo  
flumine in suis manib; uel abūdantia nostra uel fames  
esset. Refudim; nilo suas copias: recepit frumenta quæ  
miserat: deportatasq; messes reuexit. Discat igit̄ ægyp  
tus: credatq; expimento: non alimenta se nobis sed tri  
buta præstare: sciat se nō esse. P. R. necessariā: & tamen  
seruiat. Posthæc si uolet nilus amet alueum suum : &  
fluminis modū seruet. nihil hoc ad urbē: ac ne ad ægyp  
tum quidē: nisi ut inde nauigia inania & uacua & simi  
lia redeuntibus: hinc plena & onusta & qualia solent ue  
nire mittant; cōuersorq; munere maris hinc potius uēti  
ferentes & breuis cursus optentur. Mirum cæsar uidere  
tur si desidem ægyptū cessantemq; nilum non sensisset  
urbis ānona: quæ tuis opibus tua cura usq; illuc redun  
dauit: ut simul probaret; & nos ægypto posse: & nobis

Ægypto

13  
ægyptum carere non posse. Actum erat de fœcūdiſſimā  
gente ſi libera fuiſſet: pudebat ſterilitatis inſolitæ: nec  
minus erubeſcebat fame: quam torquebat: cum pariter  
a te neceſſitatibꝫ eius pudoriqꝫ ſubuentū eſt. Stupebant  
agricolæ plena horrea: quæ nō ipſi referſiſſent. quibus  
de campis illa ſubuecta meſſis: quæ in ægypti parte  
alius ānus. Ita beneficio tuo nec maligna tellus: & ob  
ſequens nilus ægypto quidem ſæpe: ſed gloriæ noſtræ  
nunquam largior fluxit. Quam nunc iuuat prouincias  
omnes in fidem noſtrā dicionemqꝫ ueniſſe: poſtquam  
contigit princeps terrarꝫ: qui fœcunditatē nunc huc  
nunc illuc: ut tempus & neceſſitas poſceret: tranſſerret  
referretqꝫ: qui diremptam mari gentem ut partem ali  
quā populi plebiſqꝫ romanæ aleret ac tueretur. Et cælo  
quidem nunqꝫ benignitas tanta ut omnes ſimul terras  
uberet foueatqꝫ: hic omnibus pariter ſi non ſterilitatē:  
at mala ſterilitatis exturbat. hic ſi non fœcunditatē: at  
bona fœcunditatis importat. hic æternis cōmeatibus  
orientem occidentēqꝫ cōnectit: ut quæ feruntur: quæqꝫ  
expetuntur: omnes gentes & diſcant: inuicem capiant:  
quanto libertate diſcordi ſeruiantibꝫ ſit utilius unum  
eſſe cui ſeruiant. Quippe diſcretis quidē bonis omniū  
ſua cuiuſqꝫ ad ſingulos mala: ſociatis autem atqꝫ per  
mixtis ſinguloꝝ mala ad neminē: ad oēs omnia bona  
pertinent. Sed ſiue terris diuinitas quædā: ſiue aliquis  
amniꝫ genius: & ſolum illud & flumen ipſum precor:  
ut hac principis benignitate contentum molli gremio  
ſemina recondat: multiplicata reſtituat: non equidem  
repoſcimus fœnus: putēt tamen eſſe ſoluendū: fallacem  
que unius anni fidem omniꝫ annis omnibuſqꝫ poſtea

*etaculu*  
*matu*  
*in vita*  
*col d'm*  
*Andea*  
*orig.*  
3  
32  
nunc

sæculis tanto magis: quia non exigimus: excuset. Satis factum: qua civium: qua sociorum utilitatibus. Visum est spectaculum inde non enerue: nec fluxum: nec quæ aîos uiroꝝ molliret & frangeret: sed quod ad pulchra uulnera contempitumque mortis accenderet: cum in seruoꝝ et noxiõꝝ que corporibus amor laudis & cupido uictoriæ cernere tur. Quam deinde in edendo liberalitatẽ: quã iusticiã exhibuit: omni affectione: aut intactus: aut maior. Impetratum est quod postulabat: oblatum quod non postulabatur. institit ultro: & ut concupiscerem? admonuit. Ac sic quoque plura inopinata: plura subita. Iam quæ libera spectantium studia: quæ securus fauor. Nemini impietas ut solebat obiecta: quod odisset gladiatorẽ. nemo spectator spectaculum factus miseras uoluptates unco & ignibus expiauit. Demens ille uerique honoris ignarus: qui crimina maiestatis in arena colligebat: ac se despici & contemni: nisi etiam gladiatores eius ueneremur. sibi maledici: in illis suam diuinitatẽ: suum numen uiolari interpretabatur cum se idem quod deos: idem gladiatores quod se putabat. At tu Cæsar quæ pulchre spectaculum pro illo nobis execrabili reddidisti. uidimus delatorum iudicium quasi grassatorum: quasi latronum. non solitudinẽ illi nouiter: sed templum sed foris infederant. nulla iam testameta securam nullus status certus: non orbitas: non liberi proderant. Auxerat hoc malum principum auaricia. Aduertisti oculos atque ut ante castris: ita postea pacẽ foro reddidisti. excidisti intestinum malum: & prouida seueritate cauisti: ne fundata legibus ciuitas euersa legibus uideret. licet ergo cum fortuna tua liberalitas tua uisenda nobis præbuerit: ut præbuit nunc ingentia robore uiroꝝ & pares aîos:

16  
nunc imanitatem ferarum: nunc mansuetudinē incogni-  
tam: nunc secretas illas & arcanas ac sub te primū cōes-  
opes: nihil tamen gratius nihil sæculo dignius: quā quod  
cōtingit desup̄ intueri delatorū supina ora: retortasq; cer-  
uices agnoscebam? & fruebamur: cum uelut piaculares  
publicæ sollicitudis uictimæ supra sanguinē noxiōrū ad  
lenta supplicia grauioresq; poenas ducerent. Congesti  
sunt in nauigia raptim conq̄sita ac tēpestatibus dediti:  
abirent: fugerentq; uastatas delationib; terras ac si quē  
fluctus ac procellæ scopulis reseruassēt: hic nuda saxa &  
inhospitale littus incoleret: ageret durā & anxīā uitā:  
relictāq; post tergū totius generis humani securitate  
moereret. Memoranda facies delatorū classis permitta  
omnibus uentis: coacta q; uela tēpestatibus pandere: ira-  
tosq; fluctus sequi quoscūq; in scopulos detulissent. Iu-  
uabat p̄spectare statim a portu sparsa nauigia: & apud  
illum ipsum mare agere principi gratias: qui clāmētia  
sua salua ultionem hominum terrarūq; diis maris com-  
mendasset. Quantū diuersitas temporū posset tum ma-  
xime cognitum est: cum iisdem quibus antea cautibus  
innocētissimīs quisq; tunc nocentissimū adfigeret: cūq;  
insulas omnes quas modo senatorū iam delatorū turba  
compleret: quos quidem non in præsens tantum: sed in  
æternum repressisti mille pœnarū indagine inclusos ere-  
ptum alienas pecunias eūt: perdant quas habent. expel-  
lere penatibus gestiunt: suis exturbent: neq; ut antea:  
exanguem illam & ferream frontem nequicq; conuulne-  
randam præbeant punctis: & notas suas rideant: sed  
spectent paria præmio damna nec maiores spes quam  
metus habeant: timeantq; quātum timebant. Ingenti

quidem animo diuus Titus securitati nostræ ultioniq;  
p̄pexerat: ideoq; numinib; æquatus est. sed quanto tu  
quandoq; dignior cælo: qui tot res illi adiecisti: p̄pter  
quas illū deum fecim;. Id hoc magis arduū fuit: quod  
impator Nerua te filio te successore dignissim;: p̄ quē  
magna quædā edicto Titi adstruxerat: nihilq; reliq̄sse  
tibi uidebat;: qui tam multa excogitasti: ut si ante te ni  
hil esset inuentū. Quæ singula q̄tum tibi gratiæ dispē  
sata adiecissent. at tu simul oīa perfudisti: ut sol & dies  
nō parte aliqua: sed statim totus: nec unī aut alteri: sed  
omnibus in cōe profertur. Quā iuuat cernere ærarium  
silens & quietū: & quale ante delatores erat. nunc tem  
plum illud: nūc uere deus: nō spoliariū ciuium: cruenta  
rumq; prædarum sæuum receptaculū: ac toto in orbe  
terrar; adhuc locus unus in quo optimo principe boni  
malis impares essent. Manet tamen honor legū: nihil  
que ex publica utilitate cōuulsū. nec pœna cuiquam  
remissa: sed addita est ultio: solumq; mutatū quod iam  
non delatores sed leges timent;. At fortasse non eadem  
seueritate fiscum qua ærarium cohibes. immo tanto  
maiore: quāto plus tibi licere de tuo: quam de publico  
credis. Dicitur actori atque etiam p̄curatori tuo in ius  
ueni: sequere ad tribunal: nam tribunal quoq; excogita  
tū cruciatui est par cæteris: nisi illud litigatoris ampli  
tudine metiaris. Sors & urna fisco iudicem assignat.  
licet reuicere: licet exclamare hunc nolo: timidus est: &  
bona sæculi parum intelligit. illum nolo quia Cæsare  
fortiter amat. Eodem foro utūtur principat; & libertas  
Quæ præcipua tua gloria est: sæpius uincit; fiscus: cuius  
mala causa nunquā est nisi sub bono principe.

hoc meritū maius illud: quod eos procuratores habes: ut plæq; ciues tui non alios iudices malint. liber est autem discriminis: nolo eum eligere. neq; enim ullam necessitatē muneribus tuis addis: ut qui scias hanc esse beneficiorū principalium summam: si illis & nō uti licet. Onera imperii plæraq; uestigalia institui: ut pro utilitate communi ita singulorū iniuriis cogerentur. His uigesima reperta est: tributum tolerabile & facile hæredibus dūtaxat extraneis: domesticis graue. Itaq; illis irrogatum est: his remissum: uidelicet quod manifestū erat quanto cum dolore laturi seu potius non laturi hoies essent destringi: aliquid & abradi bonis: quæ sanguine gentilitate sacrorum deniq; societate meruissent: quæ que nunquam ut aliena & speranda: sed ut sua sempq; possessa: ac deinceps pximo cuiq; trāsmittēda cepissent. Hæc māsuetudo legis ueteribus ciuibus seruabat̃ noui seu per latium in ciuitate: seu beneficio principis uenissent: nisi simul cognationis iura impetrassent: alienissimi habebant̃ quibus cōiunctissimi fuerāt. Ita maximū beneficiū uertebatur in grauissimā iniuriam: ciuitasq; romana instar erat odii & discordiæ & orbitatis: cum carissima pignora salua ipsorum pietate distraheret. In ueniebant tamen: quibus tantus amor nominis nostri inesset: ut romanā ciuitatem non uigesimæ modo: uerū etiam affinitatū damno bene compensari putarent. sed his maxime debebat gratuita contingere: a quibus tam magno æstimabat̃. Igitur pater tuus sanxit: ut quod ex matris ad liberos: ex liberorū bonis puenisset ad matrē: etiam si cognationū iura non recepissent: cum ciuitatē adipiscerent: eius uigesimā ne darent. Eandē imunitatē

in paternis bonis filio tribuit : si modo reductus esset in  
patris potestatem: ratus improbe & insolenter ac pene im-  
pie his nominibus inferi publicanum: nec sine pia cula quo-  
dam sanctissimas necessitudines uelut intercedente uige-  
sima scindi. nullum esse tanti uectigal quod liberos ac pa-  
rentes faceret extraneos. Hactenus ille parcus fortasse  
quam decuit optimum principem: sed non parcus quam optimum  
patrem: qui adoptaturus hoc quoque parentis indulgentissi-  
mi fecit: quod delibasset quaedam seu potius demonstrasse  
contentus largam ac prope intactam benefaciendi mate-  
riam filio reseruauit. Statim ergo muneri eius liberali-  
tas tua astruxit: ut quemadmodum in patris filius: sic in  
hereditate filii pater esset immunis: nec eodem momen-  
to quo pater esse desisset: hoc quoque amitteret quod fuis-  
set. Egregie Cæsar quod lachrymas parentum uectigales  
esse non pateris. Bona filii pater sine diminutione possi-  
deat: nec socium hereditatis accipiat: qui non habet luctus.  
nemo recentem & attonitam orbitatem ad computationem  
uocet: cogatque patrem quid reliquerit filius scire. Augeo  
P. C. principis munus: cum ostendo liberalitati eius in  
esse rationem. ambitio enim & iactantia & effusio & quod  
uis potiusquam liberalitas existimanda est: cui ratio non  
constat. Dignum ergo imperator mansuetudine tua mi-  
nuere orbitatis iniurias: nec pati quemquam filio amisso in  
super affici alio dolore. sic quoque abunde misera res est  
pater filio solus hæres: quid si cohæredem non a filio  
accipiat? Adde quod cum diuus Nerua sanxisset: ut in  
paternis bonis liberi necessitate uigesimalæ soluerentur:  
congruus erat eandem immunitatem parentes in libero-  
rum bonis obtinere. Cur enim posteris amplior honor

gata

13  
quam maioribus haberetur? curue non retro quoque re-  
curreret æquitas eadem. Tu quidem Cæsar illam exce-  
ptionem remouisti: si modo filius in potestate patris  
fuiſſet: intuitus opinor uim legemque naturæ: quæ sem-  
per in ditione parentum eſſe liberos iuſſit: nec uti inter  
pecudes: ſic inter homines potestatem & imperiū ualen-  
tioribus dedit. Nec uero contentus primum cognatio-  
nis gradum abſtuliffe uigeſimæ: ſecundum quoque exe-  
mit: cauittque ut in ſororis bonis frater: & contra in fra-  
tris ſoror: utque auus auia in neptis nepotiſque: & inui-  
cem illi ſeruarentur immunes. Hiſ quoque quibus per latiū  
ciuitas romana patuiſſet: idem indulſit. oibusque inter  
ſe cognationū iura communi ſit ſimul & pariter: & mo-  
re naturæ: quæ priores præcipue a ſingulis rogari geſtie-  
bant: non tam præſtandi animo quam negandi. Ex quo  
intelligi poteſt quantæ benignitatis quāti ſpiritus fue-  
rit ſparſas atque ut ita dicam laceras gentilitates colli-  
gere atque connectere & quaſi renaſci iubere: deſerre quod  
negabatur: atque id præſtare cunctis: quod sæpe ſinguli  
non impetraſſent. Poſtremo ipſum ſibi eripere tot bene-  
ficiorum occaſiones: tam numeroſam obligandi impu-  
tandi que materiam. indignum credo ei uiſum ab homi-  
ne peti quod dii dediſſent. Sorores eſtis & frater: auus  
& nepotes. quid eſt ergo cur egetis ut ſitis uobis eſtis.  
Qui pro cætera ſua moderatione non minus inuidio-  
ſum putat dare hæreditatem: quam auferre. Læti ergo  
adite honores: capeſſite ciuitatem. neminem hoc ne-  
ceſſitudinis abruptum uelut truncum amputatumque  
deſtituet. iuſdem omnes quibus ante pignoribus: ſed  
honeſtiores perfruentur. Ac ne remotus quidem iamque

deficientis affinitatis gradus a qualibet quantitate uigesimali inferre cogetur. statuit enim cōmuni omnium parens summam: quæ publicanū pati possit. Carebit onere uigesimali parua & exilis hæreditas. & si ita gratus hæres uolet: tota sepulchro tota funeri seruetur: nemo obseruator nemo castigator adsistet. Cuiuscunque modi ea pecunia ex hæreditate alicuius obuenerit: securus habeat quietusque possideat. Ea lex uigesimali dicta est: ut ad periculum eius perueniri nisi opibus non possit. conuersa est iniquitas in gratulationem. iniuria in uotum. optat hæres ut uigesimali debeat. Additum est: ut qui eiusmodi ex causis in idem edicti uigesimali deberent: nõdum tamen intulissent: non inferrent. At in præteritum subuenire: ne dii quidem possunt: tu tamen subuenisti cauistique: ut desineret quisque debere: quod nõ esset postea debiturus. Idem fecisti ne malos principes habuissemus: quo ingeniosi natura pateretur. quam libenter tot spoliatis tot trucidatis sanguinẽ & bona refudisses. Vetuisti exigi quod deberi non tuo sæculo cœperat. Alius ut contumacibus irasceretur: tarditatẽque soluendi dupli uel & quadrupli irrogatione multaret. tu nihil referre iniquitatis existimas: exigas quod deberi non oportuerit: an constituas ut debeat. Feres Cæsar curam & sollicitudinẽ consularum. nam mihi cogitanti eundem te collationes remisisse: donatiuũ reddidisse: congiariũ obtulisse: delatores abegisse: uectigalia tẽperasse: interrogandũ uideris satis ne computaueris imperii redditus: an tantas uires hẽat frugalitas principis: ut tot impendiis tot erogationibus sola sufficiat. Nam quid est causæ: cur aliis quidẽ cum